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Kính gửi: Cục Thuế Thành Phố Đà Nẵng 

Trả lời công văn số 4113/CT-KK&KTT của Cục Thuế Thành Phố Đà Nẵng về việc đề 
nghị hướng dẫn chính sách thuế. Về việc này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Căn cứ điều 15 Nghị định số 17/2012/NĐ-CP ngày 13/03/2012 của Chính Phủ quy định 
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Kiểm toán độc lập. 

Căn cứ quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 12 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 
31/12/2013 của Bộ Tài chính. 

Căn cứ điểm 1.2.3, mục 1, I, Phần II Nội dung quy trình kê khai và kế toán thuế ban hành 
theo quyết định số 879/QĐ-TCT ngày 15/05/2015 của Tổng cục Thuế. 

Căn cứ các quy định nêu trên: 

- Về việc tiếp nhận hồ sơ khai quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp khai qua mạng đối 
với các trường hợp doanh nghiệp thuộc đối tượng phải kiểm toán: Tổng cục Thuế ghi nhận để 
phân tích ứng dụng và nâng cấp trong thời gian tới. 

- Về nội dung liên quan đến phương pháp tính thuế: 

Trường hợp doanh nghiệp đang nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp trực tiếp năm 
2015 có doanh thu lớn hơn 1 tỷ đồng khi chuyển sang kê khai theo phương pháp khấu trừ thì 
phải đáp ứng đủ cả điều kiện về chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ theo quy định và phải gửi 
thông báo mẫu 06/GTGT đến cơ quan thuế quản lý trực tiếp để được chuyển đổi phương pháp. 

Nếu doanh nghiệp đang kê khai theo phương pháp trực tiếp không đáp ứng các điều kiện 
áp dụng kê khai theo phương pháp khấu trừ hoặc có đủ điều kiện áp dụng phương pháp kê khai 
khấu trừ nhưng vẫn tiếp tục thực hiện theo phương pháp trực tiếp thì không phải gửi thông báo 
mẫu 06/GTGT đến cơ quan thuế quản lý trực tiếp. 

Đối với các doanh nghiệp kinh doanh mua bán, chế tác vàng bạc, đá quý thì thực hiện 
theo hướng dẫn tại Khoản 3, Điều 3 Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/08/2014 của Bộ Tài 
chính quy định sửa đổi bổ sung khoản 3, 4 Điều 12 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 
31/12/2013 của Bộ Tài chính đối với các trường hợp khác. 



Việc thực hiện chuyển đổi phương pháp tính thuế cho người nộp thuế được thực hiện 
theo hướng dẫn tại điểm 1.2.3, mục 1, I, Phần II Nội dung quy trình kê khai và kế toán thuế ban 
hành theo quyết định số 879/QĐ-TCT ngày 15/05/2015 của Tổng cục Thuế. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế Thành Phố Đà Nẵng được biết và thực hiện./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên;  
- Vụ CS, PC (TCT);  
- Cục CNTT; 
- Lưu: VT, KK (3b). 
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